GABINETE DO PREFEITO

Prefeitura Municipal cle Birigui
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 46 151 718/0001-80

LEI N° 6.603, DE 17 DE AGOSTO DE 2018

ADOÇÃO DO NOME DA SENHORA ELVIRA
ENDRAME BASSAN PARA DENOMINAR VIA PÚBLICA

DE BIRIGUI.
F rojeto de Lei n° 82/2018, de autoria do Vereador Cesar Pantarotto Junior.

Eu, CRISTIANO SALMEIRÃO, Prefeito Municipal de

Birigui, do Estado de Sio Paulo, usando das atribuições que me são conferidas por Lei,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal decreta e eu

sanciono a seguinte Lei:

ART. 1°. Passa a denominar-se "RUA ELVIRA
VENDRAME BASSAN" a via pública sem denominação oficial, identificada como Rua
12 (doze), localizada r o loteamento Village Damha Birigui, devidamente registrada no
Cadastro Imobiliário do município.

PARÁGRAFO ÚNICO. A biografia da homenageada passa
a fazer parte integrante desta Lei.

publicação.

dois mil e dezoito.

ART. 2°. Esta Lei entrará em vigor na data de sua

Prefeitura Municipal de B gu, aos dezessete de agosto de

CRISTIAN 1 SALMEIRÁO
Prefeito Municipal

ULO GIAMPIETRO
ecretário de Obras

Publicada na Secretaria de Expediente e Comunicações

Administrativas da Prefeitura Municipal de Birigui, na data supra, por afixação no local de

costume.

TIAGO CONTADOR LOTTO
Secretário de Expediente e Comunicações

Administrativas

 o

eâmara c-Municipal de Cll3iriqüi
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Senhora Vereadora,

Senhores Vereadores,

Elvira Vendrame Bassan, filha de Pedro Vendrame e

Maria de Carli, nasceu em 03 de abril de 1926, na cidade de Vila Bonfim, Estado

de São Paulo.

Juntamente com seus pais, a homenageada mudou-se

para Birigui no ano 1928. Desde o inicio de sua história na cidade, Elvira fez

grandes amigos e sempre se destacou por sua humildade, dedicação à família e

generosidade com todos à sua volta, deixando por onde passava uma marca de

sua simpatia e de seu afeto

A homenageada residiu na Rua Duque de Caxias, n.°

296, no Bairro Silvares. Para que pudesse ajudar no sustento da família, trabalhou

como costureira e lavadeira

Em 02 de março de 1957, Elvira casou-se com o senhor

Raul Bassan, tendo dessa união nascido três filhos: Wilson Antônio Bassan,

Fátima Aparecida Bassan Afonso e Moacir Vendrame Bassan. Wilson casou-se

com Leonor Ribeiro Bassan, sendo que dessa união nasceu Guilherme Ribeiro

Bassan Fátima casou-se com Luiz Carlos Afonso, tendo os filhos Frank Wellington

Bassan Afonso e Fernanda Afonso Comparoni. E Moacir casou-se com Márcia de

Nicola Bassan, tendo dois filhos: Gabriel de Nicola Bassan e Carolina de Nicola

Bassan

eâmara c-Municipal de Carigiii
Estado de São Paulo

A homenageada teve três bisnetos: Julia Afonso

Comparoni, filha de Fernanda e Roberto Comparoni Júnior, Felipe Bassan Afonso

e Rafael Bassan Afonso, filhos de Frank e Vanessa Florencio de Athayde.

Elvira foi uma mulher extremamente dedicada, religiosa,

prendada e altruísta, que teve toda sua vida dirigida sobre os pilares da

honestidade, da humanidade e da justiça. Foi um exemplo de amor ao próximo à

família e aos amigos. Uma mãe fantástica e avó magnífica, uma sogra

maravilhosa, deixando saudade em todos os que tiveram o imenso prazer de

conhecê-la e desfrutar de seu convívio.

Faleceu em 25 de janeiro de 2012, na cidade de Birigui

e foi sepultada no cemitério da Consolação, desta mesma cidade. Deixou uma

incomensurável saudade que até hoje é sentida por todos seus amigos e

familiares.

Este é o esboço biográfico de Elvira Vendrame Bassan,

bastante para convalidar o objetivo desta proposição, que é o de dar seu saudoso

e respeitado nome para denominar uma das vias públicas em nosso município,

iniciativa para a qual pleiteamos a compreensão e o voto favorável unânime de

nossos Dignos Pares.

Câmara Municipal de Birigui,

Aos 24 de maio de 2018.